
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER POMPE INFUSIONE VOLUMETRICHE, A 
SIRINGA E PER ENTERALE E STAZIONI DI IMPILAGGIO ALARIS, PER LA SC NEONATOLOGIA E TERAPIA 
INTENSIVA NEONATALE - CONTRATTO PONTE PER UN PERIODO DI 12 MESI - CIG DI PROCEDURA: 
9937073C0B - ATTI 1.6.03/2023-306 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
PREMESSO che è scaduto il contratto per la fornitura di materiale di consumo per pompe infusione 
volumetriche, a siringa e per enterale e stazioni di impilaggio Alaris, per la SC Neonatologia e Terapia 
Intensiva Neonatale, di cui da ultimo al Decreto del Direttore Generale n. 1092 del 15.02.2022; 
 
CONSIDERATA la complessità del sistema in questione (sulle suddette pompe è stata sviluppata una 
complessa e avanzata integrazione con la cartella informatizzata Neocare che prevede, tra l’altro, un sistema 
di impostazione e controllo della pompa con codice a barre per prevenzione degli errori - cfr. nota SC 
Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale prot.  0029728-E-2021); 
 
DATO ATTO che è in fase di predisposizione, da parte dei sanitari utilizzatori del sistema in essere, della SC 
Ingegneria Clinica e della SC Farmacia, il capitolato speciale da porre a base di una nuova procedura 
concorsuale; 
 
PRESO ATTO che con nota di posta elettronica del 26.06.2023 (prot 28726-I-2023), la SC Farmacia ha 
inoltrato il seguente fabbisogno finalizzato all’assegnazione di un contratto ponte in attesa dell’espletamento 
di nuova procedura concorsuale e della sottoscrizione del relativo contratto: 
COD. PREZZ

O 
COD. INT. DESCRIZIONE PZ.X CF. QTA 

ANNUA 
 PRESUNTA 

G30402M 345,94 D960096 SET DI ESTENSIONE STANDARD X POMPA SIRINGA  
ASENA CC P7000  ALARIS- 

Cf-100pz 378 

70693E 364,56 D960105 DEFLUSSORE LOW SORBING FILTRO 15MICRON 
SIGNATURE II ALARIS/BD [CF. 80]   

Cf.80 pz. 102 

032022AC07WD 554,68 D960205 PROLUNGA CONNESSIONE ENTERALE PENTAENTERAL 
CM150 ALARIS/BD  

Cf-200pz 143 

032022AC02WD 58,8 D960210 CANNULA PRELIEVO MEDICINALE/LATTE 20CM 
PENTAENTERAL ALARIS/BD 

Cf-200pz 65 

002022990T 31,75 D960212 SIRINGA 60ML  TAPPO X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD 

Cf-60pz 572 

002022790T 27,44 D960215 SIRINGA 20ML TAPPO  X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD  -  

Cf.80 pz. 218 

002022690T 29,4 D960216 SIRINGA 10ML TAPPO  X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL  ALARIS/BD  -  

Cf-100pz 204 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2075 del 28/07/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 

 

COD. PREZZO COD. INT. DESCRIZIONE PZ.X CF. QTA 
ANNUA 
PRESUNTA 

2022590 29,4 D960218  SIRINGA 5ML   X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD    

Cf-100pz 59 

2022390 29,4 D960219  SIRINGA 2,5ML X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD   

Cf-100pz 306 

2022190 29,4 D960220 SIRINGA 1ML   X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD   

Cf-100pz 442 

71980B 325 D960295 DEFLUSSORE 1 VIA X INFUSIONE SANGUE FILTRO 
200MICRON X POMPA VOL.SIGNATURE ALARIS  

Cf-50pz 8 

G30453M 411,6 D960340 PROLUNGA OPACA LOW SORBING PER POMPA 
SIRINGA 

Cf-100pz 12 

032752SH01WD1 191,1 D960206 SONDINO ENTERALE CH4X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 34 

032752SH06WD 191,1 D960208 SONDINO ENTERALE PUR CH6X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 26 

032752SH04WD 191,1 D960207 SONDINO ENTERALE PUR CH5X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 48 

 
 
RITENUTO applicabile, nelle more dell’espletamento e della conclusione di una nuova procedura 
concorsuale, l’art. 63, comma 2, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, attesa la necessità e l’urgenza di garantire la 
fornitura in questione; 
 
DATO ATTO che, in data 30.06.2023 (ID Sintel 171462275), la SC Approvvigionamenti ed Economato ha 
inoltrato, tramite la piattaforma di e-Procurement Sintel, una richiesta di offerta, come di seguito dettagliata, 
ai fini dell’assegnazione, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, della fornitura di 
materiale di consumo per pompe infusione volumetriche, a siringa e per enterale e stazioni di impilaggio 
Alaris, per la SC Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale, per un periodo di dodici mesi, invitando la ditta 
Becton Dickinson Italia S.p.a., attuale fornitrice dei dispositivi in parola: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 

COD. PREZZO COD. INT. DESCRIZIONE PZ.X CF. QTA 
ANNUA 
 PRESUNTA 

IMPORTO € 

G30402M 345,94 D960096 SET DI ESTENSIONE STANDARD X POMPA SIRINGA  
ASENA CC P7000  ALARIS- 

Cf-100pz 378 130.765,32 

70693E 364,56 D960105 DEFLUSSORE LOW SORBING FILTRO 15MICRON 
SIGNATURE II ALARIS/BD [CF. 80]   

Cf.80 pz. 102 37.185,12 

032022AC07WD 554,68 D960205 PROLUNGA CONNESSIONE ENTERALE PENTAENTERAL 
CM150 ALARIS/BD  

Cf-200pz 143 79.319,24 

032022AC02WD 58,8 D960210 CANNULA PRELIEVO MEDICINALE/LATTE 20CM 
PENTAENTERAL ALARIS/BD 

Cf-200pz 65 3.822,00 

002022990T 31,75 D960212 SIRINGA 60ML  TAPPO X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD 

Cf-60pz 572 18.161,00 

002022790T 27,44 D960215 SIRINGA 20ML TAPPO  X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD  -  

Cf.80 pz. 218 5.981,92 

002022690T 29,4 D960216 SIRINGA 10ML TAPPO  X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL  ALARIS/BD  -  

Cf-100pz 204 5.997,60 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 

 

COD. PREZZO COD. INT. DESCRIZIONE PZ.X CF. QTA 
ANNUA 
PRESUNTA 

IMPORTO € 

2022590 29,4 D960218  SIRINGA 5ML   X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD    

Cf-100pz 59 1.734,60 

2022390 29,4 D960219  SIRINGA 2,5ML X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD   

Cf-100pz 306 8.996,40 

2022190 29,4 D960220 SIRINGA 1ML   X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD   

Cf-100pz 442 12.994,80 

71980B 325 D960295 DEFLUSSORE 1 VIA X INFUSIONE SANGUE FILTRO 
200MICRON X POMPA VOL.SIGNATURE ALARIS  

Cf-50pz 8 2.600,00 

G30453M 411,6 D960340 PROLUNGA OPACA LOW SORBING PER POMPA 
SIRINGA 

Cf-100pz 12 4.939,20 

032752SH01WD1 191,1 D960206 SONDINO ENTERALE CH4X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 34 6.497,40 

032752SH06WD 191,1 D960208 SONDINO ENTERALE PUR CH6X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 26 4.968,60 

032752SH04WD 191,1 D960207 SONDINO ENTERALE PUR CH5X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 48 9.172,80 

      
333.136.00 

 

Messa a disposizione di pompe infusione volumetriche, a siringa e per enterale e stazioni di impilaggio ALARIS 

L’offerta dovrà comprendere tutti i codici relativi a misure/tipologie diverse per i dispositivi sopra elencati. 
Dovrà, inoltre, essere presentata offerta per ulteriori codici che potranno essere necessari nel corso della 
fornitura per le pompe in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

5 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, è pervenuta la proposta 
economica della ditta Becton Dickinson Italia S.p.a. che si può, così, riassumere (rif.  Q213040 - 3-7-2023- ID 
Sintel 1688557129989): 

 
 

COD. PREZZO COD. INT. DESCRIZIONE PZ.X CF. QTA 
ANNUA 
 PRESUNTA 

IMPORTO € 

G30402M 340,00 D960096 SET DI ESTENSIONE STANDARD X POMPA SIRINGA  
ASENA CC P7000  ALARIS- 

Cf-100pz 378 128.520,00 

70693E 361,60 D960105 DEFLUSSORE LOW SORBING FILTRO 15MICRON 
SIGNATURE II ALARIS/BD [CF. 80]   

Cf.80 pz. 102 36.883,20 

032022AC07WD 528,00 D960205 PROLUNGA CONNESSIONE ENTERALE PENTAENTERAL 
CM150 ALARIS/BD  

Cf-200pz 143 75.504,00 

032022AC02WD 80,00 D960210 CANNULA PRELIEVO MEDICINALE/LATTE 20CM 
PENTAENTERAL ALARIS/BD 

Cf-200pz 65 5.200,00 

002022990T 42,00 D960212 SIRINGA 60ML  TAPPO X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD 

Cf-60pz 572 24.024,00 

002022790T 27,20 D960215 SIRINGA 20ML TAPPO  X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD  -  

Cf.80 pz. 218 5.929,60 

002022690T 29,00 D960216 SIRINGA 10ML TAPPO  X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL  ALARIS/BD  -  

Cf-100pz 204 5.916,00 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

6 

 

COD. PREZZO COD. INT. DESCRIZIONE PZ.X CF. QTA 
ANNUA 
PRESUNTA 

IMPORTO € 

2022590 29,00 D960218  SIRINGA 5ML   X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD    

Cf-100pz 59 1.711,00 

2022390 29,00 D960219  SIRINGA 2,5ML X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD   

Cf-100pz 306 8.874,00 

2022190 29,00 D960220 SIRINGA 1ML   X NUTRIZIONE ORALE/ENTERALE 
PENTAENTERAL ALARIS/BD   

Cf-100pz 442 12.818,00 

71980B 300,00 D960295 DEFLUSSORE 1 VIA X INFUSIONE SANGUE FILTRO 
200MICRON X POMPA VOL.SIGNATURE ALARIS  

Cf-50pz 8 2.400,00 

G30453M 400,00 D960340 PROLUNGA OPACA LOW SORBING PER POMPA 
SIRINGA 

Cf-100pz 12 4.800,00 

032752SH01WD1 190,00 D960206 SONDINO ENTERALE CH4X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 34 6.460,00 

032752SH06WD 190,00 D960208 SONDINO ENTERALE PUR CH6X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 26 4.940,00 

032752SH04WD 190,00 D960207 SONDINO ENTERALE PUR CH5X50CM PENTAENTERAL 
ALARIS/BD   

Cf-50pz 48 9.120,00 

      
 

TOTALE COMPLESSIVO € 333.099,80.= 
 

ATTESO che la SC Farmacia, con nota in data 21.07.2023, prot. 0031295-I/2023 ha espresso parere 
favorevole relativamente alla documentazione tecnica presentata; 
 
ATTESO che il contratto di fornitura potrà essere risolto nel momento in cui venisse effettuata l’adesione ad 
una relativa convenzione dell’Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. e/o di CONSIP S.p.A.; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dall’all. 3 della deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/2633 del 
06.12.2011, da ultimo aggiornata con la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M.N. Baroni, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

7 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, la fornitura di materiale di 
consumo per pompe infusione volumetriche, a siringa e per enterale e stazioni di impilaggio Alaris, 
per la SC Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale, per un periodo di dodici mesi (01.08.2023 – 
31.07.2024), alla ditta Becton Dickinson Italia S.p.a., per una spesa complessiva presunta di 
€333.099,80.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € € 406.381,75.= I.V.A. 22% compresa, nel rispetto e sulla 
base delle disposizioni in premessa richiamate, fermo restando che nel caso in cui venisse effettuata 
l’adesione ad una relativa convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. 
(ARIA) o di Consip  prima della scadenza del periodo contrattuale, la Fondazione IRCCS si riserva di 
interrompere il contratto di fornitura in parola;  
 

2. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 406.381,75.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputata nel BPE 
per gli anni 2023 e 2024; 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

 

N.  
IMPEGNO 

IMPORTO  
2023 € 

IMPORTO  
2024 € 

TOTALI € 

SAN 400191 - Dispositivi 
medici: Cnd: A - 

Dispositivi da 
somministrazione, 
prelievo e raccolta 

2023001894 158.894,73 222.452,62 381.347,35 

SAN 400166 - Dispositivi 
medici: Cnd: G - Presidi 

medico-chirurgici 
specialistici 

2023001895 10.431,00 14.603,40 € 
 

25.034,40 € 

Totale 
 

    406.381,75 € 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

8 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 

 
 

 


